
PUNCTE   NEGRE din BUCURESTI
                    

         rezultate în accidentele din anul 2013

       SECTOR 1

Nr.                Puncte criminogene Cauze generatoare Acc. Victime

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8. 

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Bd. Bucureştii Noi / Str. Pieţei
                     Str. Subcetate

Şos. Bucureşti Ploieşti / Fântâna
Mioriţa

Şos. Bucureşti Ploieşti / Pasaj
Otopeni

Şos. Chitilei / Str. Neagoe Teodor

Bd. Dinicu Golescu nr. 35 / 
Gara de Nord

Calea Griviţei / Str. Daniel Ciugureanu

Str. Mănăstirea Dealul / 
Str. Vîrful Înalt

Str. Nataţiei / Str. Izbiceni

Str. Pictor Verona / Str. Pitar Moşi

Calea Plevnei / Str. Witing

Calea Plevnei / Str. Ştirbei Vodă

Bd. Poligrafiei / Str. Parcului

Str. Polonă / Str. Mihai Eminescu

Str. Şrirbei Vodă / Str. Berzei

viteză neadaptată la cond.
de drum

nerespectarea distanţei
între vehicule

viteză neadaptată la 
condiţiile de drum

nerespectare semnal
semafor

neacordare prioritate 
pietoni

neacordare prioritate 
pietoni

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
pietoni

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

3

3

3

3

5

3

6

3

3

3

4

4

3

3

1RG, 
2 RU

10 RU

3 RG,
4 RU

3 RG,
3 RG

2 RG,
3 RU

1 RG,
2 RU

1RG
9 RU

1 RG,
2 RU

3 RU

4 RU

4 RU

6 RU

5 RU

5 RU



PUNCTE   NEGRE                    
         rezultate în accidentele din anul 2013
                 
                          SECTOR 2

Nr.                Puncte criminogene Cauze generatoare Acc. Victime

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8. 

9.

Şos. Colentina / Str. Doamna Ghica
                     

Bd. Dacia / Str. Polonă

Bd. Ferdinand I / Şos. Mihai Bravu

Str. Mihai Eminescu / Str. Polonă

Str. Mihai Eminescu / Str. Toamnei

Str. Moroeni / Str. Nicolae Cânea

Şos. Pantelimon / Şos. Vergului

Şos. Petricani nr.46, Alee Ştrand Tei

Şos. Petricani nr. 11 A

nerespectare semnal
semafor

neacordare prioritate 
vehicule

traversare pietonală 
neregulamentară

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
pietoni

viteză neadaptată la 
condiţiile de drum

4

5

3

8

5

8

3

3

4

6 RU

1 RG,
8 RU

3 RU

2 RG,
11 RU

1 RG,
4 RU

10 RU

5 RU

2 RG,
1 RU

2 RG,
2 RU



10.

11.

12.

Str. Precupeţii Vechi / Str. Ardeleni

Şos. Ştefan cel Mare / Calea Floreasca /
Str. Polonă

Str. Zece Mese / Str. Dimitrie Onciu

neacordare prioritate 
pietoni

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

3

3

3

3 RU

4 RU

6 RU

PUNCTE   NEGRE
                    

         rezultate în accidentele din anul 2013

                             SECTOR 3

Nr.                Puncte criminogene Cauze generatoare Acc. Victime

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8. 

9.

Bd. 1 Decembrie 1918 / Str. Jean Steriadi  
                     

Str. Baba Novac / Str. Ion Ţuculescu

Str. Emil Gârleanu / Str. Anastase Panu

Bd. I.C.Brătianu / Str. Bărăţiei / 
Str. Gabroveni

Str. Ion Minulescu / Str. Morilor

Şos. Mihai Bravu / Calea Vitan

Şos. Mihai Bravu / Splaiul Unirii

Şos. Mihai Bravu nr. 281

Calea Vitan / Str. Căluşarilor

neacordare prioritate 
pietoni

neacordare prioritate 
pietoni

neacordare prioritate 
vehicule

traversare pietonală 
neregulamentară

neacordare prioritate 
vehicule

a) traversare pietonală 
    neregulamentară
b) neacordare prioritate 
     pietoni
c) neacordare prioritate 
    vehicule

viteza neadaptată la
condiţiile de drum

traversare pietonală 
neregulamentară

neacordare prioritate 
pietoni

3

5

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2RG, 
1 RU

2 RG,
3 RU

  4 RU

1 RG,
3 RU

1 RG,
6 RU

3 RU

1 RG,
2 RU
5 RU

3 RG
2 RU

3 RU

2 RG 
1 RU



PUNCTE   NEGRE
                    

            rezultate în accidentele din anul 2013

                            SECTOR 4

Nr.                Puncte criminogene Cauze generatoare Acc. Victime

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8. 

9.

Str. Alunişului / Str. Peroni
                     

Str. Alunişului / Str. Şoimuş

Şos. Olteniţei / Str. Alunişului

Str. Orăştie / Str. Tudor Gociu

Bd. Dimitrie Cantemir / Bd. Mărăşeşti

Bd. Gheorghe Şincai nr. 2 / Bd. Tineretului

Şos. Giurgiului / Drumul Găzarului

Str. Turnu Măgurele / Str. Someşul Cald

Calea Văcăreşti/ Str. Pridvorului /
Acces Sun Plaza

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
pietoni

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

traversare pietonală
neregulamentară

traversare pietonală
neregulamentară

traversare pietonală
neregulamentară

neacordare prioritate 
pietoni

viteză neadaptată la
condiţiile de drum

3

3

3

4

5

4

3

3

3

3 RU

4 RU

1 RG,
2 RU

6 RU

1  M
2 RG
3 RU

1  M
2 RG
3 RU
1 RG 
2 RU

1 RG,
2 RU
  
3 RU

PUNCTE   NEGRE
                    

         rezultate în accidentele din anul 2013

                          SECTOR 5

Nr.                Puncte criminogene Cauze generatoare Acc. Victime



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8. 

9.

10.

Calea 13 Septembrie / Str. Sabinelor
                     

Calea 13 Septembrie/ Şos. Panduri

Şos. Alexandriei nr. 115, 117

Calea Ferentari / Bd. Pieptănari

Bd. M.Kogălniceanu / Str. Vasile Pârvan

Str. M.Sebastian / Str. C.Marinescu

Bd. Naţiunile Unite / Bd. Libertăţii

Str. Mărgeanului / Str. Petre Ispirescu

Bd. Tudor Vladimirescu nr. 35

Calea Rahovei/ Calea Ferentari /
Str. Sebastian

neacordare prioritate 
pietoni

nerespectare semnal
semafor

neacordare prioritate 
    pietoni

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
vehicule

neacordare prioritate 
pietoni

viteză neadaptată la
condiţiile de drum

traversare pietonală 
neregulamentară

3

3

5

3

3

3

3

3

3

3

1RG, 
3 RU

4 RU

1 RG
4 RU

3 RU

2 RG 
3 RU

5 RU

  
3 RU

1 RG,
2 RU

4 RU

1 RG
6 RU

PUNCTE   NEGRE
                    

         rezultate în accidentele din anul 2013

SECTOR 6

Nr.                Puncte criminogene Cauze generatoare Acc. Victime

1.

2.

3.

Str. Braşov / Drumul Taberei
                     

Str. Dezrobirii / Bd. Iuliu Maniu

Str. Dezrobirii / Str. Orşova

neacordare prioritate 
vehicule

traversare pietonală 
neregulamentară

neacordare prioritate 
vehicule

5

3

4

1 RG
5 RU

1 RG,
3 RU

1 RG,
4 RU



4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Bd. Vasile Milea / Bd. Timişoara

Splaiul Independenţei / Şos. Grozăveşti /
Şos. Orhideelor

Splaiul Independenţei nr. 313, 315

Drumul Sării / Str. C-tin Marinescu

Bd. Timişoara nr. 80 / RATB Radox

Bd. Timişoara / Intr. Silistraru

Şos. Virtuţii / Pod Ciurel

neacordare prioritate 
pietoni

neacordare prioritate 
vehicule

traversare pietonală 
neregulamentară

nerespectare semnal
semafor

neacordare prioritate 
pietoni

neacordare prioritate 
vehicule

viteză neadaptată la 
condiţiile de drum

3

5

5

6

3

3

3

1 RG,  
2 RU

5 RU

6 RU

1 RG
6 RU

1 RG
2 RU

1 RG
3 RU

4 RU

PUNCTELE NEGRE PE DN-URI

Drum Puncte negre Accidente Persoane decedate   Răniţi grav

DN1   24 276 98 250

DN2 12   132 39 112

DN6 7 78 37   66

DN7 5   54 11   58

DN28 5   51 16    43

DN1B 4   45 16   41

DN64 4 42 16 40

DN5 3 31 7 30

DN13 2 22 6 26

DN67 2 22 5 19

DN65 2 20 6 19

DN21 1 12 5 12



DN11 1 11 4 8

DN1C 1 11 3 9

DN15D 1 11 2 12

DN65B 1 11 2 12

DN72   1 11 0 13

AA1   1 10 6   5

DN1A 1 10 4 11

DN2B 1 10   4   7

DN66A   1 10 4 13

DN3B   1 10   2   8


